АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2015 № 713/12
О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 17.08.2015 № 694/31 «О распределении субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 -2015 годы» за счет средств, перечисленных из федерального бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Московской области «Жилище» за счет средств бюджета Московской области на 2015 год», постановлением Правительства Московской области от 13.08.2015 № 684/29 «О внесении изменений в государственную программу Московской области «Жилище», Уставом городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 14.10.2014 № 888/10 (в ред. постановлений Администрации городского округа Электросталь Московской области от 26.03.2015 № 191/4, от 07.04.2015 № 250/5, от 24.08.2015 № 683/11).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на сайте городского округа Электросталь Московской области – www.electrostal.ru.
3. Принять источником финансирования расходов размещения в средствах массовой информации данного постановления денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100.
Глава городского округа                                                                                          А.А. Суханов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области

от 04.09.2015 № 713/12
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015 – 2019 годы»

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области  «Жилище» на 2015-2019 годы» (далее – Муниципальная программа) изложить в следующей редакции:

Муниципальная программа городского округа Электросталь Московской области  «Жилище» на 2015-2019 годы»

«Паспорт муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области  «Жилище» на 2015-2019 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы» (далее – Муниципальная программа)

	Цели муниципальной  программы
	Повышение доступности жилья для населения, обеспечение комфортных и безопасных условий проживания в городском округе Электросталь Московской области

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов;

развитие нормативной правовой базы, направленной на решение жилищной проблемы в городском округе Электросталь Московской области.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области А.Д.Донской

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Управление по жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. Обеспечение жильем молодых семей.

Подпрограмма 2. Предоставление жилых помещений гражданам, стоящим в очереди на улучшение жилищных условий в городском округе Электросталь московской области»

Подпрограмма 3. Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа

Подпрограмма 4. Переселение граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными в установленном законодательстве порядке

Подпрограмма 5. Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного строительства

и развитие застроенных территорий

Подпрограмма 6. Обеспечение жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей - инвалидов

	Источники финансирования Муниципальной  программы

В том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год

	Всего:

в том числе:
	368620,160
	240421,650
	52324,746
	51113,  258
	14660,234
	10100,272

	Средства бюджета

городского округа Электросталь Московской области
	9585,382
	2082,000
	2237,215
	2005,266
	1818,508
	1442,393

	Другие источники:

	Средства федерального бюджета
	6248,892
	2878,000
	699,950
	819,662
	888,406
	962,874

	Средства бюджета Московской области
	48374,380
	11935,000
	15653,215
	13219,265
	6124,508
	1442,392

	Внебюджетные источники
	304411,506
	223526,650
	33734,366
	35069,065
	5828,812
	6252,613

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Выдача 12 свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений молодым семьям.

2.  Доля семей, обеспеченных жилыми помещениями к общему количеству семей, стоящих в очереди на улучшение жилищных условий в городском округе Электросталь Московской области – к 2019 году составит 2,26 %.

3. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями – 15 человек

4. Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда 459 человек. Площадь расселенных жилых помещений 12642,9 кв.м.

5. 1. Годовой объем ввода жилья  в 2015 году -51800 кв. м, в 2016 году - 45820 кв. м, в 2017 году - 54760 кв. м, в 2018 году - 75480 кв. м., в 2019 году — 70200 кв.м

2. Годовой объем ввода жилья экономического класса в 2015 году - 2500 кв. м, в 2016 году -3000 кв. м, в 2017 году - 4500 кв. м, в 2018 году - 5500 кв. м., в 2019 году 45000 кв.м.

3. Доля годового ввода жилья, соответствующего стандартам экономического класса: в 2015 году - 4 процента, в 2016 году - 6 процентов, в 2017 году - 8 процентов; в 2018 году - 7 процентов, в 2019 году - 6 процентов

4. Доля годового ввода малоэтажного жилья, в том числе индивидуального жилищного строительства: в 2015 году — 0,16 процентов, в 2016 году — 0,2 процентов, в 2017 году - 3 процентов, в 2018 году - 4 процентов, в 2019 году - 7 процентов

5. Снижение средней стоимости одного квадратного метра жилья: в 2015 году — 6,8 процентов, в 2016 году — 10,5 процентов, в 2017 году — 15,8 процентов, в 2018 году — 19,3 процентов, в 2019 году - 20 процентов

6. Уровень обеспеченности населения жильем  в 2015 году — 21,28 кв.м.; в 2016 году — 21,46 кв.м. в 2017 году — 21,71кв.м. в 2018 году — 21,99кв.м. в 2019 году — 22,26кв.м..

7. Коэффициент доступности жилья  в 2015 году — 4,4; в 2016 году — 4,3, в 2017 году — 4,2, 2018 году — 4,1. в 2019 году — 4.
8. Количество ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, получивших социальную поддержку по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета, в 2015 году - 1 человек.
9. Количество жилых помещений, предоставленных гражданам, пострадавшим в результате воздействия аварийных, природных и техногенных факторов-1 штука.

2. В разделе 8 «Методика расчета значений эффективности реализации Муниципальной  программы подпункт 8.1   изложить в следующей редакции:
«8.1. Количество свидетельств, выданных молодым семьям
8.1.1.Исходные данные.

При расчете значения целевого показателя применяются данные отчетов о реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы;

8.1.2. Алгоритм расчета значения целевого показателя по городскому округу Электросталь Московской области.

Значение целевого показателя рассчитывается путем суммирования значений целевого показателя по городскому округу Электросталь Московской области.

8.1.3. Значения целевого показателя.

Количество свидетельств, выданных молодым семьям - участницам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы, в 2015-2019 годах должно составить 12 штук, в 2015 году - 4 штуки ( из них на погашение ипотечного жилищного кредита- 0), в 2016 году - 2 штуки ( из них на погашение ипотечного жилищного кредита- 0), в 2017 году – 2 штуки ( из них на погашение ипотечного жилищного кредита- 0), в 2018 году -   2 штуки ( из них на погашение ипотечного жилищного кредита- 0), в 2019 году - 2 штуки ( из них на погашение ипотечного жилищного кредита- 0).

3. В Приложение № 1 « Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015 – 2019 годы» ( далее – Подпрограмма)  внести следующие изменения:

3.1. Паспорт Подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015 – 2019 годы»  ( далее – подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы)  изложить в следующей редакции:

«Паспорт Подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015 – 2019 годы»

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной  программы  городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы» (далее – подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной  программы)

	Цель подпрограммы
	Улучшение жилищных условий молодых семей

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Управление по жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области

	Задача подпрограммы
	Координация финансовых и организационных вопросов по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома

	Сроки реализации подпрограммы
	2015 -2019 годы

	Источники финансиро-вания подпрог-раммы по годам реализации и главным распоряди-телям бюджетных средств

В том числе по годам:

	Наименование подпрограммы
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. рублей)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	Подпрограмма

«Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной  программы  городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы»
	Администрация городского округа Электросталь Московской области
	Всего
	11986,650

	8332,746

	8479,258

	9254,234

	10100,272

	48153,160

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области
	Всего:            в том числе:
	1582,000
	1237,215
	1205,266
	1318,508
	1442,393
	6785,382

	Социальные выплаты
	1582,000
	1038,816
	1003,379
	1098,169
	1201,910
	5924,274

	Дополнительные социальные выплаты
	0
	198,399
	201,887
	220,339
	240,483
	861,108

	Средства федерального бюджета
	1033,000
	699,950
	819,662
	888,406
	962,874
	4403,892

	Средства бюджета Московской области
	Всего:            в том числе:
	1582,000
	1237,215
	1205,265
	1318,508
	1442,392
	6785,38

	Социальные выплаты
	1582,000
	1038,816
	1003,379
	1098,169
	1201,910
	5924,274

	Дополнительные социальные выплаты
	0
	198,399
	201,886
	220,339
	240,482
	861,106

	Внебюджетные источники

	7789,65
	5158,366
	5249,065
	5728,812
	6252,613
	30178,506

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Выдача 12 свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений молодым семьям.

Доля  молодых семей, улучшивших жилищные условия в общей численности молодых семей, изъявивших желание принять участие в реализации Подпрограммы,  к 2019 году - 80 процентов

3.2. В абзаце 5 раздела 3 Подпрограммы «Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы и механизм их реализации» слово «ежеквартально» исключить.

3.3. В разделе 4 Подпрограммы «Порядок установления норматива  стоимости 1 кв. м общей площади жилья по городскому округу Электросталь Московской области для расчета размера социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации федеральной подпрограммы, подпрограммы Московской области и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы ( далее - Раздел 4 Подпрограммы)

3.3.1 в первом абзаце Раздела 4 Подпрограммы слово «ежеквартально» исключить.

3.3.2 в 6 абзаце Раздела 4 Подпрограммы слова « первого месяца квартала» заменить словами «периода».

3.4. Приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Муниципальной программы « Перечень мероприятий подпрограммы  «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области  «Жилище» на 2015-2019 годы»  изложить в редакции приложения № 1 к настоящему Постановлению.

4. В Приложении № 6 «Планируемые  результаты реализации муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Жилище» на 2015-2019 годы» в разделе «Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» строку 1  изложить в следующей редакции:
	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»

	1.
	Количество свидетельств, выданных молодым семьям, в том числе на погашение ипотечного жилищного кредита, в том числе
	Штука
	5
	4
	2
	2
	2
	2

	Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия
	Процент
	80
	80
	80
	80
	80
	80

»